
SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU 
„OBSERWATOR PRZYRODY – LAS”

     W tym roku szkolnym uczniowie klasy III b Szkoły Podstawowej w Choczewie z dużym 
zaangażowaniem przystąpili do realizacji projektu. Posiadali już doświadczenie z ubiegłego 
roku, więc teraz ich praca była bardziej samodzielna. Na zajęciach podjęli decyzję, że będą 
częściej odwiedzać las i obserwować zmiany jakie w nim zachodzą w poszczególnych porach 
roku. Na pierwszą wycieczkę do pobliskiego lasu udali się z wychowawczynią  mgr Anną 
Strycharczyk  7.  09.  2004  r.  Była  to  bardzo  udana  wycieczka.  Uczniowie  pokonywali 
naturalny tor przeszkód: przeskakiwali przez rów, biegali slalomem wokół drzew i krzewów, 
przeskakiwali  obunóż  przez  powalone  drzewa,  bawili  się  w  podchody.  Następnie 
odpoczywali na polanie wsłuchując się w odgłosy lasu i zachwycając się jego pięknem. Po 
śniadaniu podzielili się swoimi wspomnieniami z wakacji. Opowiadali o przygodach, które 
przeżyli zbierając jagody, grzyby czy spacerując z rodzicami po lesie. W drodze powrotnej 
zbierali śmieci i wybrali miejsce do obserwacji. Po powrocie do szkoły napisali swobodne 
teksty o lesie.
      Następna wycieczka do lasu odbyła się 4. 10. 2004 r.  i  była  podsumowaniem zajęć 
zintegrowanych  bloku  tematycznego  Las  nas  zauroczył.  W  czasie  wycieczki  uczniowie 
realizowali projekt wykonując zadania z kwestionariusza ucznia. Realizacja tych zadań była 
dla  nich prawdziwą przyjemnością  i  wcale  nie  mieli  ochoty wracać  do szkoły.  W czasie 
przemarszu  zbierali  śmieci,  które  po  powrocie  posortowali  i  sprzedali  (butelki,  puszki  i 
makulaturę  oddali  do  punktu  skupu).  W szkole  w  grupach  wykonali  prace  plastyczne  z 
przyniesionych liści, owoców, traw, mchów i paproci oraz napisali sprawozdanie z wycieczki.
      Na kolejne spotkanie z lasem, które odbyło się 1. 12. 2004 r. zaprosili pana leśniczego 
Romana Antończyka. Razem z wychowawczynią i panem leśniczym udali się do tej części 
lasu, gdzie prowadzili obserwacje. Pan leśniczy przeprowadził krótki egzamin ze znajomości 
gatunków drzew i był mile zaskoczony wiedzą uczniów. Najlepiej wypadł Aleksander Łysko, 
który rozpoznał wśród drzew lasu mieszanego czereśnię  ptasią. Uczniowie zadawali  wiele 
pytań, na które pan leśniczy z zadowoleniem odpowiadał.  Na następną wycieczkę do paśnika 
umówili  się  w  styczniu,  gdy  spadnie  śnieg.  Dzieci  będą  pod  okiem  gospodarza  lasu 
rozpoznawać ślady zwierząt oraz zaniosą pokarm swoim leśnym przyjaciołom.  
      Realizacja zadań wynikających z programu „Obserwator Przyrody. Las” była prawdziwą 
przyjemnością  dla  uczniów  i  nauczyciela.  Każdy  mógł  wykazać  się  swoją  wiedzą  i 
umiejętnościami. Jedni uczniowie byli bystrymi obserwatorami, drudzy dokładnie zapisywali 
wyniki badań, inni wykonali piękne prace plastyczne lub napisali teksty o lesie. Uczniowie 
pracowali  w  grupach  i  wykonywali  zadania  dostosowane  do  ich  możliwości.  Są  bardzo 
dumni, że mogą prowadzić tak ważne dla nas wszystkich badania i przyczynić się do ochrony 
środowiska.
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